
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Принято Советом народных депутатов  

22.04.2016  

 

О внесении изменений в решение 

Совета народных депутатов Степнянского 

сельского поселения от 04.09.2015  № 19 

 

В целях приведения нормативного правового акта Совета народных депутатов 

Степнянского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации, на основании Протеста Прокуратуры Ольховатского района от 

17.03.2016 № 2-1-2016, в соответствии с Федеральным законом от 22.10. 2014  № 311-ФЗ 

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Федеральным 

Законом от 29.12.2015  № 406-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Совет народных депутатов Степнянского сельского 

поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета народных депутатов Степнянского сельского 

поселения от 04.09.2015  № 19 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Степнянском сельском поселении» следующие изменения: 

1.1.Пункт 5.11. раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.11. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения 

Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения о  бюджете Степнянского 

сельского поселения 

Одновременно с проектом решения Совета народных депутатов  о бюджете 

Степнянского сельского поселения в Совет народных депутатов представляются: 

- основные направления бюджетной и налоговой политики в Степнянском сельском 

поселении; 

- предварительные итоги социально-экономического развития Степнянского 

сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития Степнянского сельского поселения за текущий 

финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития Степнянского сельского поселения; 

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, 

дефицита (профицита) бюджета Степнянского сельского поселения) консолидированного 

бюджета Степнянского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый 

период либо утвержденный среднесрочный финансовый план; 

- пояснительная записка к проекту бюджета Степнянского сельского поселения; 

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга Степнянского сельского 

поселения на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным 



финансовым годом и каждым годом планового периода); 

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Степнянского сельского поселения на 

текущий финансовый год; 

- предложенные Советом народных депутатов, Ревизионной комиссией проекты 

бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения 

разногласий с финансовым отделом  в отношении указанных бюджетных смет; 

-  иные документы и материалы. 

В случае утверждения решением Совета народных депутатов о бюджете 

Степнянского сельского поселения распределения бюджетных ассигнований по 

муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту 

решения Совета народных депутатов о бюджете Степнянского сельского поселения 

представляются паспорта муниципальных программ Степнянского сельского поселения. 

В случае, если проект решения Совета народных депутатов о бюджете Степнянского 

сельского поселения не содержит приложение с распределением бюджетных 

ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение 

с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту 

решения Совета народных депутатов о бюджете Степнянского сельского поселения»; 

1.2. Пункт 7.2. раздела 7 дополнить новым подпунктом 7.2.1. следующего 

содержания: 

«7.2.1. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении) 

1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по 

платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его 

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 

Российской Федерации; 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей 

в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О 

несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не 

погашенным по причине недостаточности имущества должника; 

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности 

имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями 

(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены 

законодательством Российской Федерации; 

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с 

истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе 

вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи 

заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет; 

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа 

по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 

от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты 

образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих 

случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет 

банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием 



средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 

применяемых в деле о банкротстве. 

2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 пункта 7.2.1., административные 

штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в 

случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении 

административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления 

или продления такого срока. 

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет принимается администратором доходов бюджета на основании документов, 

подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 1 и 2 пункта 7.2.1. 

4. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет определяется главным администратором доходов бюджета в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации. 

5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по 

платежам в бюджет осуществляется администратором доходов бюджета на основании 

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет»; 

1.3. Абзац двадцать пункта 7.3. раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«Утвержденные показатели бюджетной росписи бюджета  Степнянского сельского 

поселения по расходам и лимитов бюджетных обязательств доводятся до главных 

распорядителей средств  бюджета Степнянского сельского поселения до начала 

очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 

191 Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

1.4. Абзац  три пункта 7.5. раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«-принятие и учет бюджетных и денежных обязательств»; 

1.5. Абзац шесть пункта 7.12. раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об 

отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 

использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных 

трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о 

наличии в них потребности осуществляются в соответствии с отчетом о расходах 

бюджета, которому они были ранее предоставлены, сформированного в порядке, 

установленном главным администратором бюджетных средств, и представленного не 

позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет»; 

1.6. Пункт 8.5. раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.5. Решение Совета народных депутатов об исполнении бюджета Степнянского 

сельского поселения 

Решением Совета народных депутатов об исполнении  бюджета поселения 

утверждается отчет об исполнении бюджета Степнянского сельского поселения за 

отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита 

(профицита)  бюджета Степнянского сельского поселения. 

Отдельными приложениями к решению Совета народных депутатов об исполнении 

бюджета Степнянского сельского поселения за отчетный финансовый год утверждаются 

показатели: 

- доходов  бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджетов; 

- расходов бюджета поселения  по ведомственной структуре расходов  бюджета; 

- расходов  бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов; 

- источников финансирования дефицита  бюджета поселения по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов; 



- иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

настоящим Положением». 

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по 

собственности, бюджету, налогам, финансам и предпринимательству Совета народных 

депутатов Степнянского сельского поселения. 

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в официальном  

периодическом издании органов местного самоуправления Ольховатского 

муниципального района «Муниципальный вестник. 

 

 

Глава Степнянского 

сельского поселения        И.В.Петров 

 

22.04.2016 

 № 11 

с.Костово 

 

 

 

 


	«7.2.1. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении)
	«8.5. Решение Совета народных депутатов об исполнении бюджета Степнянского сельского поселения

